
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

19 сентября 2024 года № 355-уг
Иркутск

Об охранной зоне памятника природы регионального значения 
«Водопады реки Подкомарной»

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 56, статьями 57, 57.1, 
пунктом 4 статьи 95, статьями 105, 106 Земельного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 11 статьи 2 Федерального закона от 14 марта 1995 года 
№ 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Правилами 
создания охранных зон отдельных категорий особо охраняемых природных 
территорий, установления их границ, определения режима охраны и 
использования земельных участков и водных объектов в границах таких зон, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
19 февраля 2015 года № 138, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской 
области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить охранную зону памятника природы регионального 
значения «Водопады реки Подкомарной» в соответствии с графическим 
описанием местоположения границ, перечнем координат характерных точек 
границ охранной зоны памятника природы регионального значения «Водопады 
реки Подкомарной» (прилагаются).

2. Утвердить Положение об охранной зоне памятника природы 
регионального значения «Водопады реки Подкомарной» (прилагается).

3. Определить министерство природных ресурсов и экологии 
Иркутской области исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, обязанным возместить убытки, причиненные в связи с 
установлением охранной зоны памятника природы регионального значения 
«Водопады реки Подкомарной», в соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 57.1 
Земельного кодекса Российской Федерации.

4. Установить, что срок наступления обязанности по возмещению 
убытков, причиненных в связи с установлением охранной зоны памятника 
природы регионального значения «Водопады реки Подкомарной», 
определяется в соответствии со статьей 57.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации.

5. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

:. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
указом Губернатора 
Иркутской области
от 19 сентября 2024 года № 355-уг

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ, 
ПЕРЕЧЕНЬ КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦ ОХРАННОЙ 

ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
________________ «ВОДОПАДЫ РЕКИ ПОДКОМАРНОЙ»________________

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1
Сведения об объекте

№
п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Иркутская область, Ольхонский р-н

2
Площадь объекта ± величина 
погрешности определения площади 
(Р± ДР)

306201 +/-4842 м2

3
Иные характеристики объекта Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями 

использования территории



2

Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-38, зона 3

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных Координаты, м Метод определения 

координат характерной 
точки

Средняя
квадратическая

погрешность
Описание 

обозначения точки
точек

границ X Y
положения 

характерной 
точки (Mt), м

на местности (при 
наличии)

1 2 3 4 5 6
1. 298862.07 3288159.30
2. 298683.93 3288127.10
3. 298457.19 3288106.67
4. 298359.34 3288134.27
5. 298351.71 3288161.18
6. 298348.10 3288288.56
7. 298281.99 3288527.96
8. 298176.12 3288712.56
9. 298091.10 3288827.73
10. 298121.36 3288864.24
11. 298166.76 3288975.56
12. 298201.42 3289124.12
13. 298215.22 3289145.89
14. 298278.71 3289151.59
15. 298327.59 3289141.01
16. 298393.73 3289156.91
17. 298422.85 3289189.96
18. 298433.84 3289338.81
19. 298483.69 3289480.16
20. 298496.93 3289529.95
21. 298477.08 3289596.10
22. 298428.14 3289637.11
23. 298381.83 3289622.55 Картометрический метод 2,50
24. 298342.77 3289572.25
25. 298267.61 3289441.45
26. 298244.47 3289393.10
27. 298185.75 3289339.12
28. 298100.67 3289317.68
29. 297974.38 3289221.71
30. 297891.03 3289178.05
31. 297873.83 3289146.30
32. 297897.65 3289110.58
33. 297928.07 3289100.00
34. 297962.47 3289068.25
35. 297972.25 3289032.39
36. 297955.52 3288983.73
37. 297901.43 3288917.42
38. 297841.98 3288859.30
39. 297801.35 3288848.90
40. 297790.49 3288808.96
41. 297832.82 3288752.07
42. 297905.41 3288698.37
43. 297992.18 3288612.26
44. 298091.24 3288463.40
45. 298141.38 3288277.77
46. 298139.75 3288185.88



3

47. 298079.77 3288036.25
48. 298045.21 3287992.67
49. 298046.06 3287968.67
50. 298052.48 3287947.78
51. 298096.74 3287924.41
52. 298171.68 3287913.61
53. 298429.38 3287888.89
54. 298737.23 3287933.93
55. 298902.38 3287960.51
1 298862.07 3288159.30

-

56. 298198.35 3287961.29
57. 298145.01 3288031.95
58. 298189.61 3288177.98
59. 298191.50 3288283.97
60. 298137.38 3288484.32
61. 298031.00 3288644.18
62. 297943.02 3288731.49
63. 297899.37 3288788.37
64. 297944.47 3288891.09
65. 297999.91 3288959.03
66. 298029.01 3289043.70
67. 298040.92 3289191.86
68. 298125.61 3289272.41
69. 298210.25 3289293.73
70. 298285.41 3289362.82
71. 298311.90 3289418.17
72. 298359.74 3289501.43
73. 298423.49 3289459.77
74. 298388.73 3289361.24 Картометрический метод 2,50
75. 298328.08 3289269.45
76. 298256.55 3289199.80
77. 298186.19 3289193.49
78. 298154.65 3289143.74
79. 298118.97 3288990.78
80. 298077.96 3288890.24
81. 298027.63 3288829.52
82. 298134.18 3288685.19
83. 298235.47 3288508.57
84. 298298.29 3288281.09
85. 298301.53 3288166.60
86. 298276.93 3288067.65
87. 298457.90 3288056.54
88. 298690.63 3288077.51
89. 298822.79 3288101.39
90. 298843.03 3288001.60
91. 298729.63 3287983.35
92. 298428.13 3287939.24
56 298198.35 3287961.29

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
1 2 3 4 5 6

— — — — — —



4

Раздел 3
Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система ко<зрдинат МСК-38, зона 3

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных

точек
границы

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м

Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя 
квадратическа 
я погрешность 

положения 
характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
— — — — — — — —

3. Сведения о характерных точках части Iчастей) границы объекта
1 2 3 4 5 6 7 8

— — — — — — — —



5

№ Широта Долгота
Внешний контур

1 51°ЗГ5.716" 103°34'59.922"
2 51°30'59.960" 103°34'58.183"
3 51°30'52.628" 103°34'57.035"
4 51°30'49.456" 103°34'58.428"
5 51°30'49.202" 103°34'59.821"
6 51°30'49.054" 103°35'6.425"
7 51°30'46.857" 103°35'18.813"
8 51°30'43.386" 103°35'28.344"
9 51°30'40.606" 103°35'34.283"
10 5 1°30'41.577" 103°35'36.188"
11 51°30'43.018" 103°35'41.978"
12 51 °30'44.102" 103°35'49.695"
13 51°30'44.544" 103°35'50.830"
14 51°30'46.597" 103°35'51Л51"
15 5 1°30'48.181" 103°35'50.622"
16 51°30'50.317" 103°35'51.472"
17 5 1°30'51.251" 103°35'53.198"
18 51°30'51.569" 103°36'0.921"
19 51°30'53.147" 103°36'8.271"
20 51°30'53.562" 103°36'10.859"
21 51°30'52.904" 103°36'14.281"
22 5 1°30'51.310" 103°36'16.388"
23 51°30'49.815" 103°36'15.614"
24 51°30'48.564" 103°36'12.990"
25 51°30'46.165" 103°36'6Л77"
26 51°30'45.428" 103°36'3.660"
27 51°30'43.542" 103°36'0.838"
28 51°30'40.794" 103°35'59.692"
29 51°30'36.732" 103°35'54.665"
30 51°30'34.046" 103°35'52.368"
31 51°30'33.498" 103°35'50.715"
32 51°30'34.277" 103°35'48.872"
33 51°30'35.264" 103°35'48.336"
34 51°30'36.385" 103°35'46.703"
35 51°30'36.7И" 103°35'44.847"
36 5 1°30’36.181" 103°35'42.317"
37 51°30'34.447" 103°35'38.858"
38 51°30'32.538" 103°35'35.821"
39 51°30'31.226" 103°35'35.265"
40 51°30'30.885" 103°35'33.190"



6
№ Ш ирота Долгота
41 51°30'32.268" 103°35'30.257"
42 51°30'34.630" 103°35'27.501"
43 51°30'37.459" 103°35'23.070"
44 5 1°30'40.701" 103°35'15.391"
45 51°30'42.368" 103°35'5.784"
46 51°30'42.338" 103°35'1.019"
47 51°30'40.434" 103°34'53.237"
48 51°30'39.326" 103°34'50.964"
49 51°30'39.359" 103°34'49.720"
50 51°30'39.572" 103°34'48.639"
51 5 1°30'41.010" 103°34'47.444"
52 51°30'43.437" 103°34'46.913"
53 51°30'51.781" 103°34'45.731"
54 51°31'1.731" 103°34'48.186"
55 5 1°31'7.068" 103°34'49.628"
1 51°31'5.716" 103°34'59.922"

Внутренний контур
56 51°30'44.288" 103°34'49.395"
57 51°30'42.546" 103°34'53.039"
58 51°30'43.953" 103°35'0.629"
59 51°30'43.989" 103°35'6.125"
60 51°30'42.189" 103°35'16.493"
61 51°30'38.707" 103°35'24.741"
62 51°30'35.839" 103°35'29.233"
63 51°30'34.413" 103°35'32.166"
64 51°30,35.847" 103°35'37.509"
65 51°30'37.623" 103°35'41.054"
66 51°30'38.544" 103°35'45.456"
67 51°30'38.892" 103°35'53.144"
68 51°30'41.613" 103°35'57.354"
69 51°30'44.346" 103°35'58.494"
70 51°30'46.760" 103°36'2.106"
71 51°30'47.604" 103°36'4.987"
72 51°30'49.131" 103°36'9.324"
73 51°30'51.204" 103°36'7Л90"
74 51°30'50.104" 103°36'2.066"
75 51°30,48.164" 103°35'57.282"
76 51°30'45.868" 103°35'53.642"
77 51°30'43.592" 103°35'53.286"
78 51°30'42.584" 103°35'50.694"
79 51°30'41.468" 103°35'42.748"
80 51°30'40.166" 103°35'37.518"
81 51°30'38.553" 103°35'34.350"



7

№ Ш ирота Долгота
82 51°30'42.036" 103°35'26.908"
83 51°30'45.356" 103°35'17.789"
84 51°30'47.445" 103°35'6.018"
85 51°30'47.577" 103°35'0.082"
86 51°30'46.805" 103°34'54.941"
87 51°30'52.664" 103°34'54.435"
88 51°31'0.189" 103°34'55.613"
89 51°ЗГ4.459" 103°34'56.903"
90 51°31'5.138" 103°34'51.736"
91 51°31'1.473" 103°34'50.746"
92 51°30'51.729" 103°34'48.341"
56 51°30'44.288" 103°34'49.395"

Каталог координат характерных точек охранной зоны памятника природы 
регионального значения «Водопады реки Подкомарной» в системе WGS-84.



УТВЕРЖДЕНО 
указом Губернатора 
Иркутской области
от 19 сентября 2024 года № 355-

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ 
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

«ВОДОПАДЫ РЕКИ ПОДКОМАРНОЙ»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Охранная зона памятника природы регионального значения «Водопады 
реки Подкомарной» (далее -  охранная зона, памятник природы) установлена 
бессрочно с целью предотвращения неблагоприятных антропогенных 
воздействий на памятник природы.

2. Охранная зона расположена в границах кадастрового квартала 
38:25:050606 на землях лесного фонда согласно карте-схеме охранной зоны, 
прилагаемой к настоящему Положению.

Местоположение охранной зоны согласно материалам лесоустройства: 
Российская Федерация, Иркутская область, Слюдянский муниципальный район, 
Слюдянское лесничество, Слюдянское участковое лесничество, Быстринская 
дача, кварталы №166 (части), № 173 (части).

3. Охранная зона представляет собой территорию, окружающую 
со всех сторон памятник природы в виде полосы шириной 50 м 
по его периметру (в откорректированных границах) с расширением до 100 м на 
участках:

водосборной котловины ручья Посетительский с включением в границы 
0 3  небольших пересыхающих озер и болота;

части долины реки Каменка выше устья ручья Посетительский; 
части долины реки Подкомарная выше устья р. Каменка.
Площадь охранной зоны составляет -3 0 6  201 м2 (30,62 га).

4. Границы охранной зоны, режим охраны и использования земельных 
участков и водных объектов в ее границах (далее -  режим охранной зоны) 
учитываются при разработке стратегии социально-экономического развития 
Иркутской области, документов территориального планирования, схем 
землеустройства, лесохозяйственных регламентов лесничеств, проектов 
освоения лесов.

5. Создание охранной зоны не влечет изъятия земельных участков, 
входящих в границы охранной зоны, у их правообладателей.

6. Правообладатели земельных участков, водопользователи 
и собственники водных объектов, расположенных в границах охранной зоны, а 
также иные физические и юридические лица обязаны соблюдать 
установленный режим охранной зоны и несут ответственность за нарушение 
установленного режима охранной зоны в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

7. Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 
и использования особо охраняемых природных территорий регионального



2

значения в Иркутской области осуществляется областным государственным 
бюджетным учреждением «Дирекция по особо охраняемым природным 
территориям регионального значения Иркутской области», местонахождение: 
664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Поленова, 
д. 35.

Глава 2. РЕЖИМ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая 
негативное воздействие на естественные экологические системы, природные 
комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов растительного и 
животного мира, памятника природы, в том числе:

проведение взрывных работ, выполнение работ по геологическому 
изучению недр для разработки месторождений полезных ископаемых;

осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями 
растений;

осуществление деятельности, влекущей загрязнение, засорения, заиления 
поверхностных и подземных вод;

сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, 
отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных 
отходов;

проезд и стоянка механических транспортных средств вне дорог общего 
пользования и специально предусмотренных для этого мест, 
за исключением механических транспортных средств, обеспечивающих охрану 
территории памятника природы, противопожарные мероприятия, а также иных 
случаев, предусмотренных законодательством;

осуществление хозяйственной и иной деятельности в нарушение 
требований статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации в границах 
водоохранных зон, прибрежных защитных полос водных объектов;

уничтожение и повреждение ограждений, аншлагов и других 
информационных знаков, оборудованных экологических троп, строений 
и сооружений, и других объектов инфраструктуры охранной зоны, нанесение 
надписей и знаков на деревьях на территории охранной зоны памятника 
природы.

9. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории охранной 
зоны, осуществляется с соблюдением Требований к предотвращению гибели 
объектов животного мира, за исключением объектов животного мира, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, при осуществлении производственных процессов, а также при 
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и 
электропередачи на территории Иркутской области, утвержденных 
постановлением Правительства Иркутской области от 23 июля 2014 года № 360- 
пп.



3

10. Охранная зона обозначается на местности предупредительными 
аншлагами и информационными знаками в местах пересечения ее границы 
с проходными путями с кратким изложением режима охранной зоны и схемой ее 
границ.



Приложение
к Положению об охранной зоне памятника 
природы регионального значения 
«Водопады реки Подкомарной»

КАРТА-СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОХРАННОЙ ЗОНЫ 
памятника природы регионального значения "Водопады реки Подкомарной"

f S ‘ 'Z--*
/ /  / /  > \ - Г \ 1 С\  • ; > <  /  \  /

.>■*, ( : * ■'i а ;  а  ' \  -
\ ' Ч J  a  '■ ■ j , ■  J . ■ • : *■    --

• ■ . ' Л  , П ; Г ■ ‘ " '1 i •• 1 i ! li V-v
' | j : , »

I * ■ - -f ‘ ' ‘ - ' ■ 1 : *
' ! i \ K ' f u -  v  x x ' v X '  > > ; 'г \ ' М Н ' У

■ ’■ \ j
«' . ,v *■”*■ . и * •*

-4 : IV / vl’ . / ^ A  - 
* i • v-v ■, i. №  —’’I'Xes ■■ w

“v- x - ' - ^ ,  ■ - . «  x

..id ' X - ‘ir
, ■ ;A ;-X X -'"  \*- .p.

‘W  'V. i '  70 . ' -■- ,

■ • . . . . X / X X X . . 1
--'■"-79 Db/L , i

v ‘ '  V •1«11 ‘-'-V  • T ; •■'; /*V7V/: '■-■■"•••'-

• . ■ -  . ■ Л  ' ■  L  l :  - . . и . ,  i

М а с ш т а б  1 т о  ООО

У С Л О В Н Ы Е  ОБОЗНАЧЕНИЯ

-О хранная зона памятника природы регионального значения ’ В ояогаяь. реки Подкомарной'

- Памятник природы регионального значения "Водопады реки Подкомарной"

- Граниьа земельного у ч а с п е , сведения о которой имеются в ЕГРИ 

Граница кадастрового квартала

3 - Номер кадастрового кварт ала

3 8 '2 5 :Ш Ш  363(1) - Кадастровый номер земельного участ кз и её час-и


